
Tirsdag den 20. januar 2009 (F 18) 2687 

holder kompetencer til at yde en behandling af 
høj kvalitet. 

For borgerne er det en kvalitet, at sundheds- 
væsenets tilbud er tæt på, så længe det fortsat le- 
veres med højeste faglige kvalitet og effektivitet. 
Folketinget lægger vægt på, at regeringen un- 
derstøtter løsninger i udkantsområdet med store 
afstande, herunder organisering af nære tilbud i 
form af f.eks. skadesklinikker/store lægehuse 
og sundhedscentre, i eksisterende lokaler m.v. 

Folketinget konstaterer, at der på finansloven 
for 2009 er afsat væsentlige midler til at opbygge 
et præhospitalt beredskab, der skal skabe tryg- 
hed i udkantsområderne.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 26). 

Også dette forslag til vedtagelse vil indgå i de 
videre forhandlinger. 

Der er en lang række medlemmer, der har 
bedt om korte bemærkninger til ordføreren. Den 
første er hr. Jens Peter Vernersen. Værsgo. 

Kl. 13:45 . .  
Jens Peter Vemersen, (S): 
For sådan at tegne fremtidens sundhedsvæsen 
sagde fru Birgitte Josefsen, at man ikke skulle 
køre 150 km for at få syet tre sting i en finger. Jeg 
vil da egentlig godt spørge fru Birgitte Josefsen 
om, hvor man gør det i dag. Sidst, jeg oplevede 
noget i den retning, var det på den lokale vagt- 
stue, hvor man syede fem sting i fingeren uden 
problemer. 

Det, man vil tilbyde uden for disse større ho- 
spitaler, er altså skadeklinikker, hvor man kan få 
syet en finger -  det er det, man skal nøjes med i 
Nordjylland, Vestjylland og Sønderjylland. 

Jeg går ud fra, at fru Birgitte Josefsen er enig i 
det, der blev oplyst i Sundhedsministeriet af 
Sundhedsstyrelsen og af den daværende sund- 
hedsminister, nemlig at 85 pet. af opgaverne på 
hospitalerne skal løses på de regionale hospita- 
ler, og at de sidste 15 pet., det mest specialisere- 
de, skal løses på de fire store hospitaler -  Rigs- 
hospitalet, Skejby, Aalborg og Odense -  og at det 
fortsat er gældende. Men så skal der jo også 
være en betydelig kapacitet til at løse de 85 pet. 
af opgaverne. 

Kl. 13:46 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Birgitte Josefsen for en kort bemærkning. 

Kl. 13:46 
Birgitte Josefsen (V): 
Tak for det. Det er fuldstændig korrekt, at man i 
dag ikke kører 150 km for at få syet tre sting i en 

finger, og det, jeg påpegede, var, at vi skal sikre, 
at vi heller ikke skal gøre det i fremtiden. 

Så når vi snakker om akutsygehuse i den her 
sammenhæng, er det jo akutsygehuse, som også 
skal kunne klare det specialiserede. Der er for 
mange steder i dag, hvor der sidder vagtbered- 
skaber, som måske ikke får brugt deres tid på 
den mest konstruktive måde, og det, vi skal sik- 
re i fremtiden, er jo, at vi får samlet de eksperti- 
ser, der skal være til rådighed, når det er alvorli- 
ge ulykker eller alvorlige sygdomme, det hand- 
ler om, og så er der andre, der skal tage sig af det 
mindre komplicerede. 

Så det er jo fuldstændig rigtigt, hvad hr. Jens 
Peter Vernersen siger: Der vil være nærsygehu- 
se, der kan klare visse opgaver, og skadeklinik- 
ker der kan klare andre opgaver, og så vil der 
være nogle højt specialiserede sygehuse, som 
har akut indtag, men som også kan klare de 
komplicerede opgaver. 

Kl. 13:47 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Jens Peter Vernersen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 13:47 
Jens Peter Vernersen (S): 
Jamen det hænger jo ikke sammen. Der bliver 
oplyst her fra Folketingets talerstol, at en del af 
regeringens sundhedsplaner er, at man nu skal 
kunne få udført disse mindre ting på en skade- 
klinik. Jeg siger bare, at det kan man også i dag; 
det gør den praktiserende læge, som har læge- 
vagten i et område, inde på den vagtstue, som 
nu er til rådighed. Sådan er det i dag. 

Det, jeg siger, er, at man fremover vil tilbyde 
folk i Skagen, Vestjylland, Sønderjylland eller på 
Sjælland en skadeklinik eller en helikopter, der i 
øvrigt ikke kan flyve, når det blæser, når det 
sner, når det er tåget, når der er isslag. Der ligger 
16 udmærkede svar i Finansudvalget, der be- 
skriver alle de steder, helikoptere ikke kan flyve. 
Det er ikke interessant, hvor de kan flyve, det er 
alle de steder, de ikke kan flyve, der er interes- 
sante. Der ligger man tilbage derude. En heli- 
kopter lander i den ende af Skagen by, men der 
skal da være en ambulance til at køre hen til he- 
likopteren. 

Alt det mangler der rigtig meget i at være på 
plads. Jeg skal senere komme med et eksempel, 
når jeg selv er ordfører. 

Kl. 13:48 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 


